令和 7年 7月国見町教育委員会定例会 会議録

 １．招集日時   令和 7年 7月 18日（金） 午後 6時

 ２．招集場所   観月台文化センター

 ３．出席委員   １番委員  高橋 幸子（教育長職務代理者）

          ３番委員  中村 裕美

          ４番委員  菊地 貴雄

          ５番委員  石幡 良子（教育長）

４．欠席委員   2番委員   志村 裕美

 ５．説明のため出席

          次長兼教育総務課長    宍戸 浩寿

          教育施設課長       佐藤 智宏

          生涯学習課長       小野 笑子

指導主事         丹治 光夫

 ６．書  記   主幹兼総務係長      八島 章

こども教育係長      蓬田 祐子

 ７．傍 聴 者   なし

 ８．開  会   午後６時３０分

 ９．教育長あいさつ

10．会議の成立  教育長が、教育委員半数以上の出席であり、会議が成立していることを宣言した。

11．会議録署名委員 会議録の署名委員について、1番高橋幸子委員、3番中村裕美委員を教育長が

指名した。

12．会期の決定  教育長が会期を諮り、本日１日とすることを決定した。

13．会議録の承認 事務局より 6月定例会会議録の概要について説明し、異議なく承認された。

14．教育長報告

（１）教育長出席会議等について

教育長の出席会議等について、別紙のとおり報告した。

（２）その他

    特になし

なお、各委員より出された意見は以下のとおり。

中村委員 こども議会は、アーカイブには残るのか。

子ども教育係長 アーカイブは調整中。去年は残してはいない。

教育長 当日配信はしていたが、残して見てもらうためにも検討する。

15．議事

議案第 8号 国見町くにみ学園基本構想策定委員会設置要綱の廃止について

   教育施設課長より別紙資料に基づき説明した。各委員からの質疑応答はなく、議案第 8号は原案

のとおり承認された。

16．協議・報告

  【報告事項】

（1）教育総務課報告

 ①国見町いじめ問題対策連絡協議会について

6月 26日に開催した協議会について、別紙のとおり報告した。

 ②国見学園コミュニティ・スクール委員会について

7月 3日に開催した委員会について、別紙のとおり報告した。

  （2）生涯学習課報告

①地域学校協働本部事業について

国際理解教室、公営塾「高校入試対策教室」、子育てリフレッシュ教室、少年仲間づくり教室

「キャンプオリエンテーション」について、別紙のとおり報告した。

②くにみ観月台カレッジ「町長講話」について

7月 4日に開催した町長講話について、別紙のとおり報告した。

③芸術文化事業について

公共ホール音楽活性化支援事業「クインテットアッシュによるアウトリーチ」、公共ホール音

楽活性化支援事業「クインテットアッシュコンサート」、キッズシアターについて、別紙のと

おり報告した。

④スポーツ事業について

文化・スポーツ等激励金交付式、ももたんスポーツクラブ運営委員会について、別紙のとお

り報告した。

    ⑤図書館事業について

     大人の文学講座「漂泊の詩人～石川啄木～」、子ども司書講座「本の分類」、子ども司書活動

「5周年イベント打合せ」について、別紙のとおり報告した。

    ⑥青少年育成町民会議 奨励金交付式について

     6月 30日、7月 16日、7月 17日に実施した奨励金交付式について、別紙のとおり報告

した。

⑦今後の予定について

今後開催予定の事業日程について、別紙のとおり報告した。

（3）その他

①8月教育委員会は、8月 22日（金）午後 6時より観月台文化センターで開催予定

②8月２０日に開催される市町村教育委員会連絡協議会教育委員・教育長研修会について、教

育総務課長より、別紙資料に基づき研修内容等の確認をした。

 各委員より、協議題についての事前の情報共有が必要であるという意見が出され、資料の準

備をし、参加される委員へ配布することとした。

17．閉  会  午後６時３０分